TỔNG CÔNG TY VẬN TẢI THỦY PETROLIMEX

CÔNG TY CP VẬN TẢI XĂNG DẦU VITACO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 16 tháng 04 năm 2024

        TỜ TRÌNH

Về việc thông qua giao dịch với các bên liên quan

Kính gửi: Đại hội đồng cổ đông Công ty Cổ phần Vận tải Xăng dầu VITACO

Căn cứ Luật Doanh nghiệp ngày 17 tháng 06 năm 2020;

Căn cứ Luật Chứng khoán ngày 26 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 155/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính

phủ quy định chi tiết thi hành Luật Chứng khoán;

Căn cứ Điều lệ Công ty Cổ phần Vận tải Xăng dầu Vitaco;

Căn cứ Báo cáo tài chính năm 2023 đã được kiểm toán của Công ty.

Để đảm bảo hoạt động kinh doanh của Công ty được thông suốt, kịp thời và hoàn

thành kế hoạch sản xuất kinh doanh đề ra, Hội đồng quản trị Công ty Cổ phần Vận tải

Xăng dầu VITACO (sau đây gọi tắt là Công ty) kính trình Đại hội đồng cổ đông thông

qua giao dịch với các bên liên quan theo quy định tại Điều 167 Luật Doanh nghiệp 2020,

Điều 293 Nghị định 155/2020/NĐ-CP và Điều 16 Điều lệ Công ty, cụ thể như sau:

1. Các đối tượng ký hợp đồng, giao dịch với Công ty là:

1.1 . Tổng Công ty Vận Tải Thủy Petrolimex – Cổ đông sở hữu 41.465.217 cổ

phần, chiếm 51,92% vốn điều lệ.

1.2 . Tập đoàn Xăng dầu Việt Nam (Petrolimex) – Công ty mẹ sở hữu 100% vốn

của Tổng Công ty Vận tải Thủy Petrolimex.

1.3 . Các công ty con (100% vốn sở hữu của Công ty VITACO): Công ty TNHH

MTV Vitaco Sài Gòn và Công ty TNHH MTV Vitaco Đà Nẵng.

1.4 . Các bên liên quan khác thuộc hệ thống Petrolimex.

2. Loại hình hợp đồng, giao dịch: Là các hợp đồng, giao dịch về cung cấp dịch

vụ để phục vụ hoạt động kinh doanh thông thường của Công ty, gồm:

2.1. Hợp đồng nguyên tắc: thuê tàu định hạn, thuê tàu tuyến chuyến, quản lý tàu.

2.2. Các loại hợp đồng dịch vụ khác: mua bán nhiên liệu, đại lý, nhập khẩu ủy thác…

Nội dung chủ yếu của các hợp đồng, giao dịch với bên liên quan theo Phụ lục

đính kèm Tờ trình này.

3. Giá trị cụ thể của từng giao dịch: Theo giá tại từng thời điểm và từng hợp

đồng cụ thể, trên cơ sở đảm bảo lợi ích của Công ty.

Kính trình Đại hội đồng cổ đông xem xét thông qua!

 TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ

 CHỦ TỊCH

(Đã ký)

La Văn Út

  DỰ THẢO

PHỤ LỤC

Đính kèm Tờ trình thông qua giao dịch với các bên liên quan ngày 16/04/2024

của ĐHĐCĐ thường niên năm 2024

Stt

Đối tượng ký

hợp đồng, giao

dịch với Công ty

Vitaco

Mối quan hệ

với Công ty

Vitaco

Giải trình nội dung chủ yếu

của hợp đồng, giao dịch

1 Tập đoàn Xăng

dầu Việt Nam

Công ty mẹ sở

hữu 100% vốn

của Tổng công

ty Vận tải thủy

Petrolimex.

Hợp đồng vận chuyển Fuel Oil

- Loại hợp đồng: Hợp đồng nguyên tắc.

- Giải trình nội dung chủ yếu của các

hợp đồng, giao dịch: Vận tải xăng dầu

đường biển đối với nguồn hàng FO.

- Thời gian thực hiện: 1 năm, gia hạn

hàng năm.

2 Tổng Công ty

Vận tải thủy

Petrolimex

Cổ đông sở hữu

41.465.217 cổ

phần, chiếm

51,92% vốn

điều lệ.

Hợp đồng thuê tàu định hạn

- Loại hợp đồng: Hợp đồng định hạn.

- Giải trình nội dung chủ yếu của các

hợp đồng, giao dịch: Vận tải xăng dầu

đường biển đối với dầu sáng (Xăng,

Diesel,…).

- Thời gian thực hiện: 1 năm, gia hạn

hàng năm.

Hợp đồng thuê quản lý tàu

-  Loại hợp đồng: Hợp đồng thuê quản

lý tàu Vân Phong 1.

-  Giải trình nội dung chủ yếu của các

hợp đồng, giao dịch: Thực hiện quản lý

tàu Vân Phong 1.

-  Thời gian thực hiện: 1 năm, gia hạn

hàng năm.

3 Công ty TNHH

MTV Vitaco Sài

Gòn

Các công ty

con 100% vốn

sở hữu của

Công ty Vitaco

Hợp đồng đại lý

- Loại hợp đồng: Hợp đồng nguyên tắc.

- Giải trình nội dung chủ yếu của các

hợp đồng, giao dịch: Cung cấp dịch vụ đại

lý tàu biển tại các cảng thuộc hệ thống

Petrolimex.

- Thời gian thực hiện: 1 năm, gia hạn

hàng năm.

Hợp đồng ủy thác nhập khẩu

-  Loại hợp đồng: Hợp đồng kinh tế.

-  Giải trình nội dung chủ yếu của các

hợp đồng, giao dịch: Ủy thác nhập khẩu

phụ tùng tàu biển.

-  Thời gian thực hiện: 1 năm, gia hạn

hàng năm.

Hợp đồng mua bán xăng dầu

- Loại hợp đồng: Hợp đồng mua bán

xăng dầu.

2

- Giải trình nội dung chủ yếu của các

hợp đồng, giao dịch: Mua bán các mặt

hàng xăng dầu tái xuất và nội địa.

- Thời gian thực hiện: 1 năm, gia hạn

hàng năm.

4 Công ty TNHH

MTV Petrolimex

Singapore

Các bên liên

quan khác

thuộc hệ thống

Petrolimex

Hợp đồng đại lý

- Loại hợp đồng: Hợp đồng dịch vụ.

- Giải trình nội dung chủ yếu của các

hợp đồng, giao dịch: Cung cấp dịch vụ đại

lý tàu biển tại Singapore.

- Thời gian thực hiện: 1 lần sử dụng

dịch vụ tại cảng (trong thời gian tàu vào

cảng xếp/dỡ hàng).

Hợp đồng mua bán xăng dầu

- Loại hợp đồng: Hợp đồng mua bán

xăng dầu.

- Giải trình nội dung chủ yếu của các

hợp đồng, giao dịch: tổ chức và thực hiện

cấp nhiên liệu cho các tàu của Công ty tại

khu vực Singapore và Malaysia.

- Thời gian thực hiện: 1 năm, gia hạn

hàng năm.

5 Tổng Công ty Hóa

dầu Petrolimex -

CTCP

Các bên liên

quan khác

thuộc hệ thống

Petrolimex

Hợp đồng mua bán dầu mỡ nhờn

- Loại hợp đồng: Hợp đồng nguyên tắc.

- Giải trình nội dung chủ yếu của hợp

đồng, giao dịch: Cung cấp dầu mỡ nhờn

của Hãng Total Lubmarine.

- Thời gian thực hiện: 1 năm, gia hạn

hàng năm.

6 Công ty Xăng dầu

Khu vực 2 –

TNHH MTV

Các bên liên

quan khác

thuộc hệ thống

Petrolimex

Hợp đồng đại lý bán Dầu tái xuất cho tàu

biển

- Loại hợp đồng: Hợp đồng đại lý.

- Giải trình nội dung chủ yếu của các

hợp đồng, giao dịch: Công ty nhận đại lý

về việc bán tái xuất Dầu cho tàu biển.

- Thời gian thực hiện: 03/01/2023 đến

hết ngày 31/12/2024.

7 Công ty Bảo hiểm

Pjico

Các bên liên

quan khác

thuộc hệ thống

Petrolimex

Hợp đồng bảo hiểm

- Loại hợp đồng: Hợp đồng kinh tế.

- Giải trình nội dung chủ yếu của các

hợp đồng, giao dịch: Bảo hiểm tài sản; Bảo

hiểm sức khoẻ; Bảo hiểm trách nhiệm.

- Thời gian thực hiện: 1 năm, gia hạn

hàng năm.